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ÚVOD

Pokusnictví v mateřské škole je téma, o kterém se v minulosti příliš nehovořilo. V poslední

době se naštěstí situace změnila, je to díky trendům, které k nám pronikají z ostatních zemí.

Na situaci mají i pozitivní vliv sociální sítě, kde si učitelé navzájem sdělují, jak náměty, tak

výsledky práce s dětmi předškolního věku. Všeobecně je známé přísloví: „Více hlav, více

rozumu.“ Každý pedagog je stejně jako dítě svým způsobem originál, a tak je vhodné se

někdy nechat inspirovat. Je to téma, jež si zaslouží více pozornosti, než je mu v předškolním

vzdělávání na první pohled věnováno. V předškolním věku je vhodné položit elementární

vědomosti o světě, který je obklopuje. Experiment je jeden ze správných způsobů, jak

dětem jim blízkou formou předkládat nové znalosti, zjistit „jak to ve světě chodí“.

Pokusnictví je jedna z forem prožitkového učení, tudíž dětem nenásilnou formou

předáváme nové poznatky a znalosti.

Téma pokusnických aktivit pro svou bakalářskou práci jsem si vybrala proto, že podle mého

názoru přirozená zvídavost dětí a jejich touha po objevování nového je silným hnacím

motorem při jakékoliv činnosti.

V této bakalářské práci jsem se snažila objasnit pojmy jako je pokusnictví (experiment),

enviromentální výchova a prožitkové učení v kontextu vzdělávání rámcového vzdělávacího

programu pro předškolní vzdělávání a školního vzdělávacího programu 78. mateřské školy.

V praktické části je obsahem zpracování sedmi pokusnických aktivit. Pro aktivity jsem

vybrala šest zástupců pevného materiálu, které jsou dle mého dětem nejbližší. Jsou to

materiály, které děti obklopují v jejich běžném životě, tudíž i práce s nimi jim bude

přirozenější. Při sestavování aktivit jsem se nechala inspirovat vlastnostmi materiálů. Dané

aktivity jsem směřovala k získání, co nejširšího elementárního povědomí o nich u dětí

předškolního věku. Zásobník těchto činností obsahuje všechny potřebné informace včetně

prostorových a materiálních požadavků na realizaci, časové dotace, motivace, cílů,

samotného postupu provedení. Reflexe na základě vlastní zkušenosti otestování obsahuje

i častou změnu organizace při realizaci, nové nápady do budoucna. Všechny pokusy jsou

doplněny fotografiemi jednotlivých potřebných pomůcek, materiálů, včetně

fotodokumentace z vlastního provedení navrhovaných aktivit v 78.mateřské škole.
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1 SEZNÁMENÍ SE ZÁKLADNÍMI POJMY

V této kapitole se seznámíme s pojmy, které nás budou provázet během našich

pokusnických aktivit, které je zapotřebí si osvojit nebo připomenout před vykonáváním

praktické části. Tyto termíny nemusejí být všem všeobecně známé, proto jsme je zařadili

do první kapitoly, na začátek této práce.

1.1 POKUSNICKÉ, EXPERIMENTÁLNÍ UČENÍ

Pokusnická a experimentální výuka obsahuje shodné „učení“. Slovo experiment je

převzatým slovem z anglického jazyka, u nás již běžně používané. Kdežto termín pokus

neboli pokusnictví je slovo již českého původu. Rozdílem je tedy pouze nazývání dvěma

způsoby pojednávající o stejných aktivitách, jde tak o dva naprosto shodné pojmy.

Z hlediska práce v mateřské škole chápeme pojem experiment (pokus) jako jednoduché

experimentování v připraveném prostředí. Z toho plyne, že hledáme odpovědi na

jednoduché „výzkumné“ otázky, které si předem stanovíme. Jedná se tedy o pokus, v němž

děti pod vedením učitelky hledají řešení daného problému. Z hlediska pedagogiky je termín

experiment (neboli pokus) definován takto: „Ve školním vyučování je experimentem pokus,

v němž žáci zpravidla pod vedením učitele provádějí pozorování určitého jevu, jeho průběh

a výsledky zaznamenávají a hodnotí. V přírodovědných a technických předmětech jsou

školním pokusům vyhrazeny laboratorní práce“ (Průcha, a další, 2003). Z jiného úhlu

pohledu je brána definice od Šimoníka (2003), který říká, že: „Pokus (experiment) je umělé

vyvolání jevu, tak, abychom ho mohli dobře pozorovat, analyzovat a stanovit podmínky jeho

průběhu.“ Podle Maňáka (2003) se experimentem rozumí takový badatelský přístup

k realitě, kterým se na základě určité teoreticky zdůvodněné hypotézy záměrně mění nebo

ovlivňují některé stránky sledované skutečnosti, přičemž existující podmínky udržující

konstantní a provedené zásahy a dosažené výsledky se přesně registrují. Experimentování

je úzce spjato s vědeckým poznáváním. Za jednu z hlavních metod se v přírodovědném

vzdělávání považuje pokus. Nejčastěji se používá pokus, jehož úlohou je demonstrovat jev,

zákonitost apod. Velmi málo do procesu vyučování zařazujeme pokusy, které mají

poznávací charakter (Held, 2001). Experimenty jsou podle Helda (2001) speciální situace

vytvořené za účelem testování hypotéz.
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Typy experimentů ze školního hlediska (Maňák, 2003):

• Praktické experimentování – Lze ho vyjádřit jako zkoušení či ověřování jevů. Tento typ

experimentování doprovází člověka odedávna na každém kroku a je prazákladem

veškerého pokroku. Ve škole ho můžeme uplatňovat jako manipulování či laborování,

které ve vyšším stádiu nachází uplatnění ve školním experimentování.

• Učitelský experiment – Tento typ experimentu je ve školním prostředí nejčastější. Jedná

se o předvádění pouze učitelem, kdy žáci sledují učitele a ten jim předvádí samotný

experiment. Žáci jsou pouze v roli pozorovatelů.

• Žákovský experiment – Tento druh experimentu žákům umožňuje samostatné hledání,

zkoušení a objevování. Pro samotný proces učení je tento experiment zřejmě nejlepším,

jelikož si žáci osvojují nové poznatky pomocí vlastní zkušenosti a dokážou si

zapamatovat mnohem více než pouze ze samotného pozorování. V tomto typu

experimentu je učitel pouze jakýmsi rádcem a pozorovatelem.

Během našeho pokusnictví využijeme žákovský experiment. Aktivity jsme sestavili tak, aby

každé z dětí mělo možnost se aktivně zapojit. Tento typ experimentu je dle našeho uvážení

nejpřínosnějším. Budeme pracovat s dětmi předškolního věku, které poznávají svět

především vlastním zkoumáním. Vlastním prožitkem a aktivním zapojením se do pokusů,

bude pro děti snazší určité jevy pochopit. Snažili jsme se, aby děti na výsledky experimentů

přicházely samostatně, aby jim nebyly vždy pedagogem rovnou předkládány a mohly mít

tak větší radost z vlastních „objevů“.

„Pokusy zjišťující, při jejichž provádění se žáci obohacují novými poznatky, jsou pro

poznávací proces hodnotnější než pokusy dokládající. Při výuce je jim třeba dávat přednost.

Jestliže žáci před prováděním zjišťujících pokusů nemají žádné nebo jen velmi mlhavé

představy o podstatě zkoumaného jevu a o jeho průběhu, musí jim pokus nové učivo vlastně

sám vysvětlit. Mluvíme pak o pokusech zjišťujících – vysvětlujících“ (Pachmann, Hofmann,

1981).

Klika (1883) uvádí, že: „první je prosté pozorování, druhé pokus“ a rozšiřuje: „První

a nejnápadnější rozdíl mezi pozorováním a pokusem v tom záleží, že poslední jest

neomezené rozšíření prvého. Pokus nejenom nám umožňuje, způsobit mnohem větší počet

proměn, než jich příroda dobrovolně nám podává, nýbrž pokus nám také dovoluje v tisících

Okomentoval(a): [UsW1]: Pokud je pro nás důležitý žákovský

experiment očekával bych o něm více informací.
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případech vyvolat přesně ten druh proměn, kterého potřebujeme, abychom odkryli zákon

přírodního úkazu; je to služba, která pravidlem se zříká příroda, jež není dle toho plánu

a úmyslu stvořena, aby nám studium ulehčovala.“ Volně pak uvádí, jestliže chceme

vyučovat v Komenského zásadě „vyučuj názorně“ nelze jinak než za použití pokusů, jelikož

pozorování přírodních jevů nevyhovuje zásadě „od jednoduššího k složitějšímu.“

Dále se uvádí zásada „vyučování fysice spoléhej na řadě jednoduchých pokusů. Učitel

neprovádí ve škole elementárních pokusů k tomuto účelu, aby nějakou novou pravdu


[…]


o daných materiálech jsme mohli s dětmi prozkoumat a rozšířit si obzory a odpovědět tak

na otázky: Kde se materiály berou? Jejich původ? Využití v běžném životě?

Moderní technologie (interaktivní tabule) nám poskytla širokou škálu možností, jak dětem

rozšířit slovní zásobu, znalosti na dané téma, podpořit jejich zvídavost. To vše probíhalo

nenásilnou formou učení. Některé řízené činnosti jsou jindy uměle motivovány – vytvořeny.

V tomto případě se podařilo v dětech probudit vlastní impulz k zvídavosti. To bylo hnacím

motorem pro rozšíření našich původně plánovaných aktivit. Některé naše naplánované

aktivity jsem organizačně v jejich průběhu upravila dle toho, jak to daná situace vyžadovala.

Tento typ vzdělávání, prožitkové učení, je podle mého názoru pro děti v předškolním věku

nejefektivnějším.

V průběhu pokusnických aktivit jsme se dotkli těchto Očekávaných výstupů z RVP PV:

• Formulovat otázky, odpovídat, hodnotit slovní výkony, slovně reagovat.

• Vědomě využívat všechny smysly, záměrně pozorovat, postřehovat, všímat si.

• Záměrně se soustředit na činnost a udržet pozornost.

• Vyvíjet volní úsilí, soustředit se na činnost a její soustředění.

• Poznat a pojmenovat většinu toho, čím je obklopeno.

• Postupovat a učit se podle pokynů a instrukcí.

• Vnímat, že je zajímavé dozvídat se nové věci, využívat zkušenosti k učení.

• Nalézat nová řešení nebo alternativní k běžným.

• Řešit problémy, úkoly a situace, myslet kreativně, předkládat nápady.

• Osvojovat si elementární poznatky o okolním prostředí, které jsou dítěti blízké, pro ně
smysluplné a přínosné, zajímavé a jemu pochopitelné a využitelné pro další učení
a životní praxi.

• Vnímat, že svět má svůj řád, že je rozmanitý a pozoruhodný, nekonečně pestrý
a různorodý.
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Vzhledem k velkému zájmu ze strany dětí o různé zkoumání a bádání jsem pokusnické

aktivity, které nevyžadují stálý dohled pedagoga zařadila i do volných ranních a odpoledních

her, kdy si děti samy mohly vzít smyslový kapsář, ponořovat tělesa do vody v plastových

kelímcích, rozeznávat materiály na základě sluchu, zkoušet si průsvitnost jednotlivých

předmětů, umístit kulatiny do lednice nebo na radiátor. Dobrovolné pokusnické aktivity

měly děti k dispozici vždy až po společném pokusnictví. Děti si začaly více všímat z čeho jsou

vyrobené věci, které je obklopují. Během dne se chodily samy od sebe ptát, zda správně

poznávají materiál různých předmětů ve třídě, ale i při pobytech venku. Dokonce si do třídy

nosily průběžně své hračky z domova a samy chtěly ostatním říct, z jakého materiálu jsou

vyrobené. Odborné termíny, které jsme použili při pokusnictví, začaly děti samy od sebe

využívat v běžné komunikaci.
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I

ZÁVĚR

Cílem mojí bakalářské práce bylo vytvoření zásobníku experimentů s pevným materiálem,

vlastní provedení s dětmi předškolního věku a vytvoření reflexí, které vyplývají z daných

činností. Pomocným materiálem mi byly klíčové kompetence z RVP PV.

Co se týče samotných pokusů, nevyužila jsem informací a námětů z odborné literatury.

Nechala jsem se inspirovat vlastními zkušenostmi a částečně i výukou fyziky ze základní

školy.

Zpracování této práce s názvem Tvorba pokusnických aktivit a zkoumání pevného materiálu

pro 78. MŠ bylo velkým přínosem pro moji profesi učitelky v mateřské škole. Obohatila jsem

se o spoustu nových informací a zkušeností. Poznala jsem důležitost projektové výuky

a prožitkového učení ve výuce dětí předškolního věku. Díky ověření všech pokusnických

aktivit v praxi, jsem zjistila i některá úskalí mé teoretické části, předem naplánovaných

činností. Chybami se člověk učí, a tak i negativní zkušenost je pro pedagoga do budoucna

velmi přínosná. Děti spolupracovaly s nadšením, aktivně se zapojovaly do činností a zcela

přirozeně se obohacovaly o nové zkušenosti a vědomosti. Vzhledem k nadšení z reakce dětí

na tuto formu vzdělávání bych v příštím školním roce zaměřila náš třídní vzdělávací plán na

obdobné téma s možností zaměřením se i na jiné druhy materiálů. Pochopitelně s ohledem

na věkovou skupinu dětí, s kterou pracuji v mateřské škole.

Doufám, že tato bakalářská práce bude přínosná nejen pro mě a moji budoucí práci, ale

i pro jiné učitele, kteří budou hledat inspiraci na podobné téma experimentálního učení…
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II

RESUMÉ

Cílem této bakalářské práce je seznámit čtenáře s projektovou výukou a experimentálním

učením, zařazením pokusnických aktivit do rámcového vzdělávacího programu

předškolního vzdělávání, představení zásobníku pokusů s pevným materiálem vhodným pro

děti předškolního zařízení včetně seznamu pomůcek, materiálů, metodického pokynu,

popisu pracovního postupu a doby realizace. Práce také zahrnuje reflexe z ověření

pokusnických aktivit v praxi, realizované na 78. mateřské škole.

The aim of this thesis is to acquaint readers with project schooling and experimental learning,

the inclusion of experimental activities in the Framework Education Programme

and to introduce a reservoir of experiments with solid materials suitable for children

in preschools, including a list of tools, materials, methodical guideline, workflow description

and execution time. The thesis also includes reflections on the verification

of the experimental activities in practice, which were conducted at the 78th Kindergarten.
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