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Slovní hodnocení
Bakalářská práce naplňuje všechny body zadání. Představuje pokusnictví v kontextu předškolního vzdělávání,
seznamuje čtenáře se základními pojmy.
Hlavním přínosem práce je sada 7 pokusnických aktivit zaměřených na zkoumání pevných materiálů. Děti tyto
materiály (dřevo, kov, vosk, papír, křídu) zkoumají nejen dle vlastních smyslů, ale porovnávají i jejich
vlastnosti (hořlavost, tepelnou kapacitu, průsvitnost atd.).
Všechny aktivity byly ověřeny a reflektovány.
Hlavním nedostatkem práce je formální úprava. Práce obsahuje komentáře, jež jsou naprosto zbytečné, protože
většina připomínek z nich již byla do práce zapracována. Proto práce působí rozpracovaným dojmem, nicméně
po obsahové stránce je téma zpracováno na vysoké úrovni.
Studentka na práci průběžně a zodpovědně pracovala a účastnila se konzultací.
Vzhledem k formálnímu zpracovaní (ponechání komentářů) musím hodnotit práci známkou: Velmi dobře.

Dotazy k práci
Nemám žádné doplňující otázky.

Doporučení k obhajobě
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